

SABINA KORN

ur. 1933; Łęczna



BIOGRAM ŚWIADKA HISTORII

Sabina Korn (właśc. Syma Najberg) urodziła się 31 grudnia 1933 roku w Łęcznej. Była najmłodszym dzieckiem Frydy, z domu Rochman, i Awrachama Najbergów. Miała trzech starszych braci: Zalmana, Israela i Lejba. Rodzina mieszkała w Łęcznej. Mama zajmowała się domem, ojciec był cieślą i pracował w Warszawie w warsztacie produkującym dachówki i gonty. Jeden z jej braci, Israel, zmarł jako dziecko niedługo przed wybuchem wojny. Najbergowie z trójką dzieci przenieśli się wtedy do miejscowości Łochów, w pobliżu Treblinki. Tam też rozpoczęła edukację w szkole powszechnej.

Po utworzeniu getta dla Żydów z okolic Łochowa, rodzina Najbergów musiała się do niego przenieść. Ojciec został zamordowany przez Niemców w lesie w 1941 roku. Matka Fryda, nie widząc szans na przeżycie w getcie, zabrała dzieci i uciekła do lasu pod Łochowem. Bracia ukrywali się przez pewien czas, wkrótce zostali zamordowani przez Niemców. Syma razem ze swoją mamą błąkały się po lasach, ukrywając się stogach siana, stodołach i wykopanych dziurach. Matka, szukając ratunku, zaprowadziła Symę do znajomej rodziny w Łochowie, która zgodziła się przechować dziewczynkę – wtedy widziały się z matką po raz ostatni. Sabina Korn trafiła do Warszawy pod opiekę Bronki Chmielińskiej, która jednak po kilku dniach odmówiła dalszej opieki. W lecie 1943 roku rozpoczęła się tułaczka 10-letniej Symy, która błąkała się po ulicach Warszawy. Ostatecznie pomocy udzielili jej Wanda i Alfred Rachalscy, do których trafiła tuż przed wybuchem powstania warszawskiego. Po jego upadku trafiła do Milanówka, pod opiekę Marty Orłowskiej i jej córki Haliny, u których pomagała w pracach domowych, chodziła do kościoła, przyjęła też komunię świętą.

W 1946 roku trafiła do Komitetu Warszawskiego, który zbierał ocalałe żydowskie dzieci. Najpierw znalazła się w Bytomiu, a potem w Łodzi. Następnie, z grupą innych dzieci, została wysłana do Palestyny. Przez 10 lat była w kibucu Gan Szmuel, odbyła też obowiązkową służbę wojskową. W 1956 roku opuściła kibuc. Jej mąż, także ocalały z Holokaustu, pochodził z Ostrowa Lubelskiego. W drugiej połowie lat 90-tych wróciła do Łęcznej w celu poszukiwania informacji o swojej rodzinie. Ma dwóch synów. Mieszka w Izraelu.

Autor biogramu	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"